
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 276 del 28 novembre 2023 
Area Amministrazione e Gestione Risorse 

 
 
 
 
Oggetto:  Impegno di spesa convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia 

su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4” – reti mobili 
lotto 2 (CIG 9016295203) – CIG derivato ZB4386A654. 
  



 

LA DIRIGENTE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione 
della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023; 

- la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha 
approvato il nuovo funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 
Amministrazione e Gestione Risorse, a far data dal 1’ settembre 2023; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

 
richiamata: 

- la determinazione n. 301 del 21 novembre 2022, con la quale si procedeva 
all’adesione della Convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia su reti fisse 
e mobili e manutenzione apparati 4” - reti fisse (lotto 1) CIG 9016294130; 
mobili (lotto 2) CIG 9016295203 – Fornitore Telecom Italia S.p.A. - CIG 
DERIVATO lotto 1: Z77386A2A2; CIG DERIVATO lotto 2: ZB4386A654 
dal 17/01/2023 al 17/07/2025 e con la quale si procedeva alla migrazione 
degli apparati dalla vecchia convenzione a quest’ultima; 

 
considerato l’andamento generale dei prezzi rilevato nel corso dell’anno 2023; 
 
considerato che l’Agenzia intende riscattare i seguenti terminali in noleggio: 



 

- 17 terminali mobili medi “LG K40 SILVER” al costo di € 2,20 + IVA 22% 
cad.; 

- 2 terminali mobili medi “Huawei Ascend P7 Bla” al costo di € 2,88 + IVA 
22% cad.; 
 

ritenuto pertanto opportuno impegnare, a favore della Società Telecom Italia 
S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - CAP 20123, C.F.: 
0488410010, la somma di € 1.552,66 come di seguito: 

- € 1.500,00 IVA compresa, per adeguamento prezzi anno 2023; 
- € 52,66 IVA compresa, per il riscatto dei terminali sopra descritti; 

 
verificata la regolarità contributiva della società Telecom Italia S.p.A., tramite 
acquisizione del DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva numero 
Protocollo INPS_40285707, con scadenza di validità al 16/01/2024; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di impegnare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, a 

favore della Società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano 
Negri 1 - CAP 20123, C.F.: 0488410010, la somma di € 1.552,66 come di seguito: 
- € 1.500,00, al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni 

e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di servizio per supporto tecnico 
economico” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 

- € 52,66, al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e 
servizi”, cap. 102021 “Acquisto materiali di consumo” del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, 

che presentano la necessaria disponibilità; 
2. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica 

da parte della società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 
3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 
 
 



 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Allegato alla determinazione n. 276 del 28 novembre 2023 
 
 
Oggetto:  Impegno di spesa convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia 

su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4” – reti mobili 
lotto 2 (CIG 9016295203) – CIG derivato ZB4386A654. 

 
 
Richiamata la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023 di incarico del Dirigente 
dell’Area Amministrazione e Gestione Risorse, si rilascia il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
IMP. N. 395/2023 del 28 novembre 2023 per € 1.500,00 al codice di bilancio 01 11 
1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/02 “Prestazioni di 
servizio per supporto tecnico economico” del bilancio di previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, a favore di Telecom Italia S.p.A.; 
 
IMP. N. 396/2023 del 28 novembre 2023 per € 52,66 al codice di bilancio 01 11 1 
macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 102021 “Acquisto materiali di 
consumo” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, a favore 
di Telecom Italia S.p.A. 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Area Amministrazione e Gestione Risorse  

Ifigenia Leone 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Data di esecutività 
Bologna, 28 novembre 2023 


